



Закон Сахалинской области О внесении изменений в Закон Сахалинской области "Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области"

Принят Сахалинской областной Думой 12 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Сахалинской области от 21 декабря 2006 года № 120-30 "Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области" (Губернские ведомости, 2006, 27 декабря; 2008, 20 июня, 24 сентября; 2009, 17 июня, 11 июля; 2012, 30 июня, 29 декабря; 2013, 28 сентября; 2014, 12 августа; 2015, 22 мая, 14 ноября; 2016, 19 февраля; 2017, 10 февраля, 21 апреля; 2018, 18 апреля; 2019, 3 июля, 24 июля; 2020, 8 июля; 2021, 14 мая; 2022, 3 августа) следующие изменения:

1) в наименовании слова "территориях Сахалинской области" заменить словами "территориях регионального значения в Сахалинской области";

2) преамбулу признать утратившей силу;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Законодательство Сахалинской области об особо охраняемых природных территориях регионального значения"

Законодательство Сахалинской области об особо охраняемых природных территориях регионального значения основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и состоит из настоящего Закона, иных законов Сахалинской области и принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Губернатора Сахалинской области, нормативных правовых актов Правительства Сахалинской области, нормативных правовых актов органов исполнительной власти Сахалинской области.";

4) в статье 2:

а) наименование дополнить словами "регионального значения";

б) пункт "а" дополнить словами "регионального значения";

в) в пункте "б" слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";

г) в пункте "в" слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";

д) в пункте "г" слова "природные территории" в соответствующем падеже заменить словами "природные территории регионального значения" в соответствующем падеже;

е) в пункте "е" слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";

5) в статье 3:

а) в наименовании слово "организации" заменить словом "охраны";

б) в абзаце первом слово "организации" заменить словом "охраны";

в) в пункте "а" слова "в сфере особо охраняемых природных территорий регионального значения" заменить словами "в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения";

г) в пункте "в" слово "организации" заменить словом "охраны";

б) в статье 3.1:

а) в наименовании слово "организации" заменить словом "охраны";

б) в абзаце первом слово "организации" заменить словом "охраны";

в) в пункте "в" слово "организации" заменить словом "охраны", слова "Сахалинской области" заменить словами "законодательством Сахалинской области";

7) в статье 4:

а) в наименовании слова "организации и использования особо охраняемых природных территорий" заменить словами "охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения";

б) в абзаце первом слова "организации и использования особо охраняемых природных территорий" заменить словами "охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения";

в) пункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) утверждение государственных программ Сахалинской области, предусматривающих мероприятия по развитию особо охраняемых природных территорий регионального значения";

г) в пункте "и¹" слова "организации и использования особо охраняемых природных территорий" заменить словами "охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения";

д) в пункте "к" слово "организации" заменить словом "охраны", слова "Сахалинской области" заменить словами "законодательством Сахалинской области";

8) в статье 5:

а) в наименовании слова "организации и использования особо охраняемых природных территорий" заменить словами "охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения";

б) в абзаце первом слова "организации и использования особо охраняемых природных территорий" заменить словами "охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения";

в) пункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) разработка государственных программ Сахалинской области, предусматривающих мероприятия по развитию особо охраняемых природных территорий регионального значения";

г) в пункте "б" слово "организации" заменить словом "охраны";

д) в пункте "з" слова "организация охраны" заменить словом "охрана";

е) в пункте "к" слова "природных территорий и ведение" заменить словами "природных территорий регионального значения и ведение";

ж) пункт "л" дополнить словами "регионального значения";

з) в пункте "м" слово "создания," исключить;

и) пункт "н" изложить в следующей редакции:

"н) иные полномочия в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения, осуществляемые в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Сахалинской области.";

9) в статье 6:

а) наименование дополнить словами "регионального значения";

б) в части 2 слова "Сахалинской области" заменить словами "регионального значения";

10) в статье 7:

а) в пункте 2 части 2¹ слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";

- б) в части 3:
 пункт 1 дополнить словами "регионального значения";
 пункт 2 дополнить словами "регионального значения";
 пункт 3 дополнить словами "регионального значения";
- в) в части 5¹ слова "природной территории" заменить словами "природной территории регионального значения";
- г) в части 5² слова "в границах особо охраняемых природных территорий" заменить словами "в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения";
- д) в части 9 слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";
- е) в части 10 слова "природной территории" заменить словами "природной территории регионального значения";
- 11) в статье 9:
 а) наименование дополнить словами "регионального значения";
 б) в пункте 1 части 1 слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";
- 12) в статье 10:
 а) наименование дополнить словами "регионального значения";
 б) в части 2 слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";
- 13) наименование статьи 11 изложить в следующей редакции:
 "Статья 11. Органы, осуществляющие охрану особо охраняемых природных территорий регионального значения, а также финансирование мероприятий по созданию, охране и использованию особо охраняемых природных территорий регионального значения";
- 14) в статье 11.1:
 а) в части 1 слова "природной территории" заменить словами "природной территории регионального значения";
 б) в части 2 слова "природных территорий" заменить словами "природных территорий регионального значения";
- 15) в статье 11.2:
 а) в части 1 слова "природной территории в соответствии" заменить словами "природной территории регионального значения в соответствии";
 б) в части 2 слова "природной территории в границах" заменить словами "природной территории регионального значения в границах", дополнить словами "регионального значения";
- 16) статью 12 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Сахалинской области

В.И. Лимаренко

г. Южно-Сахалинск

" 23 " октября 2023 года

№ 99-30

Разработчик законопроекта

Ответственный комитет

*Внесен в Сахалинскую областную Думу
Рассмотрен ответственным комитетом*

*Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении
Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении
Принят Сахалинской областной Думой*

Опубликован в газете "Губернские ведомости"

Опубликован на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)

Вступил в силу

*агентство лесного и охотничьего
хозяйства Сахалинской области
постоянный комитет Сахалинской
областной Думы по экологии и
природопользованию*

07.08.2023

05.09.2023,

03.10.2023

21.09.2023

12.10.2023